
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 90/2017 – 02 de Junho de 2017 
 

1/1 

PORTARIA Nº 499, DE 31 DE MAIO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, considerando a manifestação registrada sob o nº 
23546.015899/2016-79, encaminhada pelo Memorando Ele-
trônico nº 32/2016 da Ouvidoria da UFRB e Documento nº 
23007.030143/2016-57 e em atendimento ao presidente da 
comissão do PAD instaurado através da Portaria Nº 329/2017, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 07 de 
junho de 2017, o prazo para a comissão de Processo Adminis-
trativo Disciplinar instaurado através da Portaria Nº 329/2017, 
composta pelos (as) servidores (as) LÉA ARAÚJO DE CARVA-
LHO, matrícula SIAPE Nº1092639; DEOCLIDES RICARDO DE 
SOUZA, matrícula SIAPE Nº1177718; e LUIZA TELES BARBALHO 
FERREIRA, matrícula SIAPE Nº1652285, sob a presidência da 
primeira, concluir a apuração da participação e a responsabili-
dade dos servidores indicados no Memorando Eletrônico nº 
32/2016 da Ouvidoria desta Universidade nos supostos atos de 
agressão apontados no documento nº 23007.030143/2016-57. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIA Nº 500, DE 31 DE MAIO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro no Art. 145 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
e em atendimento à solicitação da presidente da comissão de 
sindicância (Processo Nº 23007.022587/2015-38); RESOLVE: 

Art. 1º - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a partir de 05 de 
junho de 2017, o prazo para comissão de sindicância constitu-
ída através da Portaria Nº 214/2017, composta pelos servido-
res SORAIA BARRETO AGUIAR FONTELES, matrícula SIAPE 
n°1528192; DARCY SANTOS DE ALMEIDA, matrícula SIAPE 
nº1372995; e LEANDRO BARRETO DE SOUZA, matrícula SIAPE 
nº 1749843; para, sob a presidência da primeira, concluir a 
apuração dos fatos narrados no processo nº 
23007.022587/2015-38. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIAS DE 31 DE MAIO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38º, da lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 634 – Designar KASSIA AGUIAR NORBERTO RIOS, Professor 
do Magistério Superior, Matrícula SIAPE 2093086 para exercer 
em substituição, no período de 23 a 30/05/2017, a função de 
Coordenador do Colegiado de Licenciatura em Educação no 
Campo do CETENS, código FUC-0001, desta Universidade, por 
motivo de férias do(a) titular, Klayton Santana Porto. 
 
Nº 638 – Designar CARLA SIMONE BARBOSA DE JESUS, Técnico 
em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE 2257756 para 
exercer em substituição, no período de 26 a 30/06/2017, a 
função de Chefe da Secretaria de Administrativa do CFP, códi-
go FG-0002, desta Universidade, por motivo de férias do(a) 
titular, Natali dos Santos Andrade. 
 

Nº 639 – Designar ALAN AMORIM PINTO, Assistente em Ad-
ministração, Matrícula SIAPE 2039817, como substituto(a) 
eventual, da Chefia do Núcleo de Gestão em Atenção a Saúde 
e Segurança do Trabalho da CDP/PROGEP, código FG-0001, 
desta Universidade, nos afastamento, impedimentos legais ou 
regulares do(a) titular e na vacância do cargo. 
 
Nº 640 – Designar NILMAR SOUSA PEREIRA, Analista de Tecno-
logia da Informação, Matrícula SIAPE 2169852, como substitu-
to(a) eventual, da Chefia do Núcleo de Desenvolvimento e 
Manutenção de Sistemas da COTEC/PROPLAN, código FG-
0001, desta Universidade, nos afastamento, impedimentos 
legais ou regulares do(a) titular e na vacância do cargo. 
 

Wagner Tavares da Silva 


